§ III. Tentavimus hucusque primum Annales nostros explicandi modum, licet necdum satis expeditum, retenta regicidii historia, quæ nisi dicto modo et tempore admitti nequit sub Carolingis regibus aut imperatoribus. Tentabimus jam et alterum, si regicidium excipias, Chronici nostri narrationi ma-

gis accommodum. Præcipuum hujus tractationis fundamentum præbet diploma Ludovici Germanici datum an. 867 (HERGOTT, n. 417), quo idem rex Udalricum comitem in Argengewe dilectum nepotem suum appellat, cujus progenies, si explorata foret, plana fortassis esset comitum Brigantinorum prosapia, uti mox dicemus (702). Haud enim dubitamus hunc ipsum illum esse Udalricum in Chronico nostro memoratum, cujus filius Uzo apud Brigantium habitare cœperit, interim rursus post ruinam, cuius Walafridus meminit, instauratum; unde et pater ejus in vicino pago Argengewe seu Linzowe habitavit.

Cognitionis hujus stipitem, ut interim a Chronico nostro abstrahamus, quod hac in re minime defendendum suscipimus, e duplici fonte nobis deprehensisse videmur. Unum Theganus Trevirensis chorepiscopus cœvus De gestis Ludovici Pii imp. (BOUQUET, t. VI, p. 73) indicat, ubi cap. 2 hæc leguntur: « Carolus (postea Magnus) cum in juventute erat, sibi junxit nobilissimi generis Suevorum puellam nomine Hildegardam, quæ erat de cognatione Gotheфриди ducis Alamannorum. Gotheфридus dux genuit Houchingum; Houchingus genuit Nebi (vide supra in notis ad Herman. a. 724); Nebi autem genuit Immam; Imma vero peperit Hildegardam beatissimam reginam. » Plura de hac prosapia disquirunt Cointius et Bollandiani in Vita B. Hildegardis t. III April., p. 790 seq., quæ vero ad propositum nostrum haud pertinent.

Propias huc spectant quæ habet Wetinus Augiensis monachus in visionibus suis de Geroldo comite, Hildegardis reginæ, Caroli Magni conjugis, fratre, in Hunnico bello occiso ad an. 799, de quo ad eundem annum Hermannus: quemque ibidem *Pussinium* quoque cognominatum fuisse notavimus 269 ob prædia sua quæ in Suevia et vicinia mon-

tis *Bussen* in hodierno districtu capituli Sulgaviensis habebat. Alteram nobis viam pandit anonymus Sanguallensis monachus De gestis Caroli M. (Bouquet, t. V, p. 111) dum alium adhuc ejusdem Hildegardis reginæ fratrem producit Udalricum, cui Carolus Magnus plurima contulerit in *oriente et occidente*, Sueviæ scilicet seu Alemanniæ, quibus cum post obitum ipsius Hildegardæ (a. 783) pro quodam commisso a Carolo spoliaretur honoribus, admonitus rex pristinos honores statim illi fecit restitui. Hildegardis porro prædia potissimum in Algovia fuisse sita vel solum fundatum ab eo Campidonense monasterium declarat; unde et fratrum ejus possessiones omnino illo Alemanniæ tractu quærendæ sunt, quod de Geroldo jam vidimus. Udalricum vero illum Turgoviæ comitem censemus, quem P. Herrgott ab anno 787 usque 800 in chartis suis notat, qui simul comes quoque in Argengewe fuisse videtur ex P. Neugart Cod. dipl. Alem. vet., n. 144; in cujus comitatu situm erat castrum Breganzia: imo Linzoviæ etiam comes, qui (l. c., n. 150) cum duobus filiis Odalrico et Rodperto notatur in charta an. 805, et in alia an. 804 insuper in Brisgovia. Atque hinc optime verba citati anonymi explicantur de *oriente et occidente* Alemanni ducatus, ubi possessiones suas habuerit Udalricus, frater Hildegardis reginæ. Cum autem hæc per filium Ludovicum Pium avia fuerit Ludovici Germanici, uti illius frater Udalricus pater avus cognominis an. 867 in Argengewe comitis, postremus hic Udalricus et Ludovicus Germanicus *consobrini* potius, quam veri nominis *nepotes* dici debent; quod vero non obstat quominus comes iste improprie saltem *nepos* seu consanguineus Ludovici nominari potuerit, qui, uti et avus ejus, castrum Brigantium obtinuit, ubi etiam ejus filius sive nepos, pater S. Gebhardi, habitavit. Nescio porro an non in dicti anonymi verbis lateat fundamentum totius narrationis nostri Chronici, ejusmodi tamen

(702) *Genuina, ut videtur, Brigantinorum comitum genealogiæ tam ex chartis quam cœvis fere scriptoribus sequens statuitur.*

Stemma Caroli Magni.
Ansegisus filius S. Arnulfi.
Pepinus Herstallus † a. 714
Carolus Martellus † a. 741.

Pipinus rex. † a. 768.
Carolus magnus. uxor

Ludovicus Pius.

Ludovicus Germanicus.

Stemma Hildegardis ejus conjugis.
Gotheфридus dux Alemanniæ † a. 708.
Houchingus princeps partis Alemanniæ.
Nebi dux. Bertholdus dux.
Herman. a. 724.
Imma. N. maritus.
Hildegardis.
† a. 783.

Udalricus I comes in Argengewe. ab a. 787-802.
Geroldus præfectus limitis Baioar. † a. 799.

Udalricus II comes (*) in Argengewe.
Udalricus III comes in Argengewe a. 867.
Uzo comes Brigantii.
S. Gebhardus. Duo fratres. episcopus.

Udalricus IV comes Brigantii † a. 978.

(*) Hunc prioris filium habemus ex supra citata charta an. 805, cujus vel fratris ejus Rodperti filius esse debuit sequens Udalricus in charta anni 867, ut cognatio cum Ludovico Germanico servetur.

circumstantiis vestitæ quæ huic systemati haud conveniunt. Udalricum aliqui deliquisse, unde a Carolo Magno, sororis suæ marito, bonis suis spoliatus ac postmodum restitutus sit, ex anonymo constat. Deinde regicidium, Galliam et fugam, ac pro avunculo substitue sororium, habebis id ipsum fere quod in Annalibus l. 1, n. 3, narratur, ipsa etiam enumerata prædia in pagis Argengewæ, Linzgewæ et alibi. Habes hinc etiam cur plures præcipue Udalrici in his partibus dicantur de Carolo Magni prosapia orti, ex eamnis nimirum propinquitate cum Hildegardæ ejus conjugæ ac Ludovici Pii matris, quod dein nomen ab ejus fratre Udalrico haustum aliis **270** quoque familiis per novas contractas affinitates adhasit; cujus quidem rei non in Udalricis modo, sed et Hartmannis, Manegoldis, Barchardis cæterisque exempla **B** passim prostant in genealogiis, quorum nomina ex nuptiis in alias etiam familias sunt implantata.

271 § IV. Ultima hæc de S. Gebhardi prosapia desumpta sunt ex Chronico Petershusano, cujus systema jam cum omnibus suis adjunctis examinabimus; quod etsi difficultatibus suis haud careat, multa tamen ad illustrandam historiam in eo contentam faciunt. Haud sane diffitemur nonnulla hic occurrere quæ non dico fabulas, tales tamen traditiones seu fontes sapiunt, qui etsi semper genuini haud sint, multa tamen vera etsi falsis quandoque permixta pro sæculi genio referant. Norunt eruditi frequenter id evenire, ut in remotioribus his factis enarrandis ejusmodi subin circumstantiæ admisceantur, quæ, etsi de fide suspectæ aut omnino falsæ sint, ipsam tamen historicæ narrationis substantiam nequaquam evertunt; secus enim actum foret de plurimis Francorum annalibus, qui tamen tanto studio etiam ab eruditissimis viris hactenus conquistati atque illustrati sunt. Sæpe namque in sublestis quoque his monumentis reperitur quod alibi frustra quæres, historiæ tamen multum proficua. Nec nostrum adeo hac in re conatum improbatum iri confidimus; eadem siquidem libertate opiniones nostras proponimus, qua voluptate aliorum in similibus sensa aut conjecturas pervolvimus. Hanc namque damus veniam, petimusque vicissim.